Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

MOÇÃO DE APLAUSO AOS PROPRIETÁRIOS E TODA EQUIPE DE FUNCIONÁRIOS DA
PADARIA  MODERNA  DE  IBITINGA,  PELA  COMEMORAÇÃO  DOS  SEUS  65  ANOS  DE
HISTÓRIA EM NOSSA CIDADE, COMPLETOS NO ÚLTIMO DIA 1º DE AGOSTO DE 2023.

Destinatário: Padaria Moderna – Proprietários, extensivo a toda equipe de funcionários.

Excelentíssimo Presidente,

Após  cumpridas  as formalidades regimentais  e aprovação deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Há uma palavra que transcende o tempo, que se espalha pelos sentidos como  o  aroma de
pão fresco em uma padaria  de longa  data.  Esta  palavra  é "história".  Ela  carrega em si a
sabedoria dos anos passados,  a mesma memória das mãos que amassaram a massa, os
risos compartilhados e as lagrimas derramdas. E é dentro dessas páginas amarelas do tempo
que podemos enxergar o alicerce e o combustivel  da Padaria Moderna.
A história desses 65 anos é um tesouro que a Padaria Moderna coloca à disposição de cada
cliente. Cada pão que sai do forno conta com uma história, uma jornada de dedicação e amor
pela arte da panificação, cada fatia de pão carrega com sigo uma riqueza que ultrapassa o
simples prazer de degusta-lo.
E é por meio dessa história que se moldou o futuro da Moderna. Cada decisão tomada com
base na sabedoria acumulada ao longo dos anos, nas lições aprendidas com as dificuldades
e nas vitórias celebradas.
A importância da história na formação do futuro de uma empresa não pode ser substimada, É
a  partir  das  raizes  profundas  que  se  nutrem os  galhos  que  se  entendem  em direção  ao
horizonte.  Assim  como  um padeiro  habilidoso  que  amassa  a  massa,  a  Padaria  Moderna
também amassa os fios do tempo para criar algo maior, algo que transcende a si mesmo.
A Moderna valoriza sua história, porque ela é o pilar sobre o qual se construiu o futuro. Como
as páginas de um livro antigo, a história vive em cada canto, em cada detalhe. O pão que esta
lendária Padaria oferece é mais que um alimento para o corpo, é um elo com o passado e
uma promessa de futuro.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 07 de agosto de 2023.

CÉLIO ARISTÃO
Vereador - PL

MOÇÃO Nº 306/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

06
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:5
0:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
22

-2
75

1-
36

FD
-9

92
0.

Pag. 1/2

APROVADO
22ª Sessão Ordinária - 08/08/2023

M
O

Ç
ÃO

 N
º 3

06
/2

02
3

- P
ro

to
co

lo
 n

º 2
73

2/
20

23
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
08

/2
02

3
17

:5
0:

35
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 C

él
io

 R
ob

er
to

 A
ris

tã
o

e
ou

tro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

D
22

-2
75

1-
36

FD
-9

92
0.

Pag. 2/2